
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 29 / 2020

OGGETTO: PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000, PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA  FORNITURA  DI  PUBBLICAZIONI  NEL  RISPETTO  DI  QUANTO 
PREVISTO DALL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 C.I.G: 
542BA5CB9 - ZB92BA5D79

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

Delibera di c.c.: 

n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 

2020/2022 - Nota di aggiornamento";

n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

Delibera di g.c.

n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 

e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Visto:  il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti;

Premesso   che  si  rende  necessario  supportare  l'attività  di  formazione  interna  e 

l'aggiornamento costante delle competenze  dei dirigenti  dei Settori  per la tempestiva e 

sistematica conoscenza delle attività normative, giurisprudenziali, applicative  e dottrinali in 

materia di finanza,  controllo di gestione, tributi, appalti, anagrafe, stato civile, elettorale, 

commercio,  per  affrontare  le  problematiche  che  di  volta  in  volta  si  verificano  e  che 

compete  all'ufficio  economato  occuparsi  della  fornitura  dei  testi  che  trattano i 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

summenzionati argomenti.

Considerato che  si  rende  necessario  a  tal  fine provvedere  all'approvvigionamento  di 

diverse pubblicazioni  in  corso d'anno,  rispondenti  alle  esigenze manifestate dagli  uffici 

comunali, e all'acquisto di testi specialistici per l'aggiornamento del personale, necessari a 

garantire il  buon funzionamento dei diversi uffici amministrativi;

Visti:

-l'art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;

-l'art. 1 c.  450 della l.  della L.  n. 596/2006, come modificato dall'art.1 comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018,  n.  145 (Legge di bilancio per il  2019) il  quale dispone che i 

comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento per gli acquisti di valore 

pari o superiore a 5.000 sino al sotto soglia;

-la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

-il  D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di  pubblicità,  trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni,  in  particolare  l'art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 

provvedimenti amministrativi”;

-il D. Lgs. 50/2016 art. 29, “Principi in materia di trasparenza”;

Visti:

-il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi  

interferenziali;

- le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate  

con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,  

convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55;

-la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto : “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split- payment (scissione dei pagamenti);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto: 

-che la spesa complessiva  stimata di euro  854,00 è disponibile sul Bilancio  di previsione 

2020-2022 –  Esercizio  2020 cap.  120220-10 “Stampati  cancelleria  -  Abbonamenti  e 

pubblicazioni ad uso dei servizi”;

-ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto,  anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici;

-ai  sensi  dell’art.  1,  comma 450 della  legge n.  296/2006,  come modificato  dall’art.  1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli  

acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del 

Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  50/2016 e  delle  Linee guida  ANAC n.  4  riguardanti  le 

procedure sotto soglia;

Dato atto che che l’importo massimo complessivo stimato per l'acquisto di pubblicazioni in 

corso d'anno non supera euro € 700 iva esclusa;

Considerato:  che  il  valore  dei presenti appalti risultano inferiori a  euro 5.000,00 IVA 

esclusa;

Riscontrata la validità del servizio offerto da Maggioli S.P.A. con sede a Santarcangelo di 

Romagna, via del Carpino, 8 per la fornitura di testi specialistici per i dirigenti e funzionari  

dei settori comunali,  e la validità del Progetto Omnia offerto da Grafiche E. Gaspari,  v.le 

Europa, 39 Mantova;

Considerato che l'art. 95 comma 4, lett. C. del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture 

ed i  servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro è possibile utilizzare il  criterio del  minore 

prezzo;

Dato atto 

• che la ditta Icar Srl è fornitore esclusivo di testi e pubblicazioni nella zona di Reggio 

nell'Emilia, Mantova e Modena, come da dichiarazione della ditta Maggioli assunta 

a prot. n. 1076 del 20/01/2020  che si allega alla presente determina come  allegato 

A;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• essendo la ditta Icar unica concessionaria della zona si è ottenuto uno sconto del 

10%  sul  prezzo  di  copertina delle  pubblicazioni  acquistate dall'Ente  nel  corso 

dell’anno; 

• che la  ditta  Grafiche Gaspari  srl  è  fornitore  di  e-book  e  all'interno del  Progetto 

Omnia in  fase  di  acquisizione  nel  nostro  Ente,  offre  prezzi  particolarmente 

concorrenziali per l'acquisizione di volumi in formato on-line o cartaceo;

VERIFICATO  che:

• si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla ditta Icar  srl che risulta in 

possesso di certificazione ( prot. INPS_17524750, scad. 6.02.2020); 

• si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla ditta Grafiche E. Gaspari srl 

che risulta in possesso di certificazione ( prot. INPS_17463209, scad. 02.02.2020); 

• a carico delle stesse non risultano iscrizioni sul casellario ANAC;

CONSTATATO che  i  suddetti operatori risultano in  possesso  dei  requisiti  di  carattere 

generale di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO  per  le  ragioni  sopra  esposte  di  affidare  la  fornitura  alla  ditta  Icar  srl,  via 

Tedeschi,  Reggio  Emilia,  per  €  610  iva  inclusa  e  alla  Ditta  Grafiche  E.  Gaspari,  V.le 

Europa 39 Mantova,  per  €  244 iva inclusa,  poichè le  ditte  sopra citate  presentano le 

specifiche caratteristiche richieste dal nostro Ente; 

PRECISATO ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:

• il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  la  formazione 

puntuale ai responsabili di settore;

• l'oggetto del contratto è l'acquisizione di testi  necessari  a supportare l'attività di 

formazione interna e l'aggiornamento costante delle competenze dei dirigenti dei 

Settori;

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il criterio dell'affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, 

lett. c) del  d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che gli appalti sono stati registrati con i seguenti CIG:  

per Grafiche E. Gaspari CIG. Z542BA5CB9,  per Icar  CIG. ZB92BA5D79      ; 

APPURATO che  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell'esecuzione  del  presente 

contratto non si appalesa esistente  la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 

norma dell'art. 36 comma 3 del d.lgs. n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del 

DUVRI;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al Responsabile del Settore;

VISTI:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2) di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs.  50/216,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  la  fornitura  delle  pubblicazioni 

specialistiche “Maggioli” per l'Ente alla ditta Icar Srl Via  A.Tedeschi, 12 Reggio Emilia  e 

alla ditta Grafiche E. Gaspari, v.le Europa, 39 Mantova (MN), l'affidamento degli e-book 

consultabili sul portale Omnia, per gli importi sopra menzionati ;

3)  di  impegnare  l’importo  stimato  complessivo  di  euro  854  iva  compresa,  al  cap. 

120220/10  “Stampati  cancelleria -  Abbonamenti  e pubblicazioni  ad uso dei  servizi”,  che 

presenta la necessaria disponibilità;

4) di dare atto:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  che  si  è  provveduto  a  richiedere  i  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto,  CIG 

Z542BA5CB9 relativamente  a  Grafiche  E.  Gaspari  e  il  cig.  ZB92BA5D79 

relativamente a Icar;

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

5)  di dare atto che per le liquidazioni si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione delle distinte di  liquidazioni tecniche da parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 

in regime di split-payment;

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati  

di pagamento su presentazione di regolari fatture debitamente corredate della succitata 

liquidazione tecnica;

7) dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL,  

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del dlg. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione  sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto degli artt. 23 e 37 del d.lgs. 33/2013;

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/10 2020 242 AFFIDAMENTO 
FORNITURA DI 
PUBBLICAZIONI 
2020

DIVERSI €854,00

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 22/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 29 del 22/01/2020

Uffici  ECONOMATO 

Proposta n° 47/2020

Oggetto:  PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DI PUBBLICAZIONI NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 36, COMMA 2, LETT. 
A) DEL D.LGS. 50/2016 C.I.G: 542BA5CB9 - ZB92BA5D79 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/01/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 29 del 22/01/2020

ECONOMATO

Oggetto:  PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000, PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI PUBBLICAZIONI NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 
DALL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 C.I.G: 542BA5CB9 - 
ZB92BA5D79. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/01/2020 al 06/02/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/02/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


